BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỤC BẢO VỆ THỰC VẬT

Số:              /BVTV-ATTPMT

V/v thông tin thực hiện đăng ký xuất

khẩu sắn và sản phẩm từ sắn sang Trung

Quốc.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày            tháng 11 năm 2023

Kính gửi:  Các Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh/thành

   Các Chi cục trồng trọt và bảo vệ thực vật cấp tỉnh/thành

   Các Doanh nghiệp xuất khẩu nông sản sang Trung Quốc

Căn cứ Quyết định số 4188/QĐ-BNN-TCCB ngày 11 tháng 10 năm 2023 của Bộ

trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu

tổ chức của Cục Bảo vệ thực vật; Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thứ trưởng Trần Thanh

Nam (Tờ trình số 1056/PC ngày 08-09-2023 của Vụ Pháp chế - Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn về việc đề xuất phân công Cơ quan tiếp nhận hồ sơ đăng ký xuất khẩu

sắn và sản phẩm từ sắn sang Trung Quốc), sau khi trao đổi với Tổng cục Hải quan Trung

Quốc - GACC (Vụ kiểm dịch động thực vật), Cục Bảo vệ thực vật thông tin tới các doanh

nghiệp thực hiện đăng ký xuất khẩu sắn và sản phẩm từ sắn sang Trung Quốc như sau:

1. Trung Quốc quy định quản lý sản phẩm sắn (tươi và khô) theo quản lý thực

phẩm (thuộc nhóm ngũ cốc – Grains), doanh nghiệp đăng ký xuất khẩu sản phẩm sắn

sang Trung Quốc thực hiện theo Công văn số 953/BVTV-ATTPMT ngày 13/04/2022 và

Công văn số 637/BVTV-ATTPMT ngày 15/03/2023 của Cục Bảo vệ thực vật.

2. Trung Quốc quy định quản lý sản phẩm bã sắn theo quản lý thức ăn chăn nuôi

có nguồn gốc thực vật. Doanh nghiệp đăng ký xuất khẩu bã sắn sang Trung Quốc (bao

gồm doanh nghiệp sản xuất, doanh nghiệp chế biến, doanh nghiệp bảo quản) gửi tới Cục

Bảo vệ thực vật (Phòng An toàn thực phẩm và Môi trường), địa chỉ: 149 Hồ Đắc Di,

Đống Đa, Hà Nội và gửi qua email qlattpmt.bvtv@mard.gov.vn 01 bản giấy và 01

bản điện tử định dạng PDF các giấy tờ sau: (1) Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh.

Trong trường hợp địa chỉ đăng ký khác với địa chỉ trên giấy đăng ký kinh doanh: doanh

nghiệp cung cấp thêm các giấy tờ liên quan để làm rõ; (2) Giấy chứng nhận đủ điều

kiện sản xuất thức ăn chăn nuôi (thức ăn truyền thống) theo quy định của Luật Chăn

nuôi và các quy định liên quan.

Cục Bảo vệ thực vật tập hợp và chuyển thông tin của doanh nghiệp sang

GACC. Trường hợp cần bổ sung thông tin, Cục Bảo vệ thực vật sẽ thông báo cho

doanh nghiệp qua email.

3. Sản phẩm tinh bột sắn được đăng ký theo quy định tại Điều 9, Lệnh 248

quy định về quản lý đăng ký doanh nghiệp nước ngoài sản xuất thực phẩm nhập

khẩu vào Trung Quốc của GACC và thực hiện trên CIFER

(https://cifer.singlewindow.cn).

mailto:qlattpmt.bvtv@mard.gov.vn

Các thông tin liên quan được đăng tải tại website của Cục Bảo vệ thực vật

https://www.ppd.gov.vn/an-toan-thuc-pham-va-moi-truong.html.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc vui lòng liên hệ: Phòng An toàn

thực phẩm và Môi trường (Cục Bảo vệ thực vật). Điện thoại: 024.3533.4036. Email:

qlattpmt.bvtv@mard.gov.vn.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- TT. Trần Thanh Nam (để b/c);

- TT. Hoàng Trung (để b/c);

- Cục trưởng (để b/c);

- Cục Chăn nuôi (để phối hợp);

- VP SPS VN (để phối hợp);

- Lưu: VT, ATTPMT.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Quý Dương

https://www.ppd.gov.vn/an-toan-thuc-pham-va-moi-truong.html
mailto:qlattpmt.bvtv@mard.gov.vn

		2023-11-10T14:03:24+0700

		2023-11-10T14:07:24+0700

		2023-11-10T14:07:24+0700

		2023-11-10T14:07:24+0700